1

平成27年度第３回山形県環境審議会環境計画管理部会 議事録

１ 日 時

 平成28年３月24日（木） 午前10時30分～午前11時00分

２ 場 所

 山形県自治会館 401会議室

３ 出席者等（敬称略）

(1) 出席した委員及び特別委員

石井 範子  伊藤 哲哉  國方 敬司  鈴木 正明  内藤いづみ

二藤部真澄  松岡由美子  三浦 秀一  皆川  治  山﨑多代里

鈴木 和義（東北経済産業局長代理）  小野寺秀明（東北地方環境事務所長代理）

(2) 欠席した委員

青柳 紀子  矢吹 栄修

(3) 出席した事務局職員（課長級以上）

環境エネルギー部長                  柴田 智樹

環境エネルギー部次長                 永澤 浩一

環境科学研究センター所長               澤根 敏弘

環境エネルギー部環境企画課長             奥山 卓郎

エネルギー政策推進課長        渡邊 丈洋

水大気環境課長            石垣 清志

循環型社会推進課長          秋場淳一郎

循環型社会推進課廃棄物対策主幹    小野 保博

４ 会議の概要

(1) 開 会

(2) 挨 拶（柴田環境エネルギー部長）

(3) 議 事

 ① 議事録署名人の指名について

國方

部会長

審議会運営規則第７条の規定により、「審議会の会議については、議事録を作

成し、議長及び議長の指名した委員２名が署名する」とされていますので、私

以外の議事録署名人として、石井範子委員及び鈴木正明委員を指名します。

② 山形県地球温暖化対策実行計画の中間見直しに関する報告事項

國方

部会長

当部会の調査審議事項となっております山形県地球温暖化対策実行計画の中

間見直しに関する報告事項として、①の「全国及び東北各県の一人当たり二酸

2

事務局

國方

部会長

化炭素排出量について」と②の「国の地球温暖化対策計画（案）の概要につい

て」を続けて、事務局から説明をお願いします。

配付の資料１と資料２に基づき、①全国及び東北各県の一人当たり二酸化炭

素排出量について、②国の地球温暖化対策計画（案）の概要について説明

 ただいまの事務局の説明に対し、委員の皆様から御質問などございますか。

（質問・意見なし）

③ 第２次山形県循環型社会形成推進計画の中間見直し（答申）について

國方

部会長

事務局

國方

部会長

次に、第２次山形県循環型社会形成推進計画の中間見直しの答申について協

議します。

前回の部会開催後からの経過を含め、今回の答申書（案）のポイントについ

て、事務局から説明をお願いします。

 配付の資料３から資料４－３までに基づき、答申書（案）の策定経過、中間

見直しの概要、答申書（案）の概要を説明

ただいまの事務局の説明についての御質問や、答申書（案）の内容に関して

確認したい事項などございましたら、御発言をお願いします。

（質問・意見なし）

御発言はないようですので、答申についてお諮りいたします。

平成27年６月19日付けで諮問のありました、第２次山形県循環型社会形成推

進計画の中間見直しにつきましては、答申書（案）のとおり策定することを適

当と認め、本日、この旨を答申することに御異議ございませんか。

（異議なし）

 御異議なしと認めます。

 以上で議事は終了しました。御協力ありがとうございました。

  －議事終了－

  －國方部会長から柴田環境エネルギー部長へ答申書を手交－

(4) その他（事務局から来年度の調査審議について案内）

(5) 閉 会

議事録署名人 部会長 國 方 敬 司

委 員 石 井 範 子

委 員 鈴 木 正 明